Ông là người thứ năm ký tên
trong danh sách kèm theo Tờ Khai Đạo. Ông được Đức Cao Đài phong chức Chánh
Phối Sư phái Thượng ngày 17-5 Bính Dần (thứ Bảy 26-6-1926). Khi Toà Thánh Tây
Ninh thành lập tại làng Long Thành, tỉnh Tây Ninh năm Đinh Mão (1927), Ông Tương
làm chủ quận Xuyên Mộc, tỉnh Bà Rịa (1927-1930), một vùng đất nghèo, gần rừng, dựa
biển, dân thưa mà phần lớn lại là người dân tộc. Toà Thánh Tây Ninh đã cử Thái Phối
Sư Nguyễn Văn Ca thay Ông Tương đảm nhiệm chức Thượng Chánh Phối Sư.

Năm Canh Ngọ (1930) Đức Cao Đài dạy Ông Tương hãy nghỉ việc đời để về Toà
Thành Tây Ninh hành đạo. Ông chính thức nhận trách nhiệm tại Toà Thánh Tây Ninh
vào cuối năm ấy, và văn kiện đầu tiên của Ông Tương gửi đến toàn đạo hữu là Châu Tri
số 01 ngày Rằm tháng Chạp (thứ Ba 14-01-1930).

đạo Cao Đài ra Trung và Bắc Kỳ. Năm Đinh Sửu (1937), ông đích thân thực hiện
chuyến Trung và Bắc du.
Triều đình Huế không chấp thuận cho đạo Cao Đài được hoạt động ở miền Trung. Tại
Đà Lạt, Ông Phạm Quỳnh, là quan Ngự Tiền Văn Phòng của Bảo Đại, đã trao trả ông
Tương đơn xin hoạt động hành đạo8.

Người đó là Tô Văn Pho, sau
này sẽ giữ vai trò quan trọng trong quá trình xây dựng và gìn giữ nền móng của Thánh
thất Hà Nội.

ÔNG TÔ VĂN PHO RA BẮC LẦN THỨ HAI (1939)

Thân thế
Ông Tô Văn Pho sinh ngày 25-7 Kỷ Mùi (thứ Ta 20-8-1919) tại làng An hội, quận Châu
Thành, tỉnh Bến Tre9. Thân phụ là Ông Tô Văn Ký, sinh năm Canh Dần (1890). Thân
mẫu là Bà Bùi Thị Tiềm, sinh năm Nhâm Thìn (1892). Song thân Ông Pho đều làm
ruộng. Ông là con thứ sáu trong gia đình. Tuy là con trai độc nhất, ông vẫn được song
thân chấp thuận cho hiến thân trọn đời hành đạo. Chị thứ tư của ông là Tô Thị Nhiên
sau là Giáo sư Hương Nhiên, và em thứ tám là Tô Thị Mão sau là Lễ Sanh Hương Mão,
cùng hành đạo tại quê nhà Bến Tre.
Với nhiệm vụ là thanh đồng của Giáo Tông, Ông Pho đã có cơ hội theo Ông Tương ra
Trung và Bắc Kỳ lần thứ nhất năm Đinh Sửu (1939).

Ra Bắc lần thứ hai (1939)

Hai năm sau chuyến Bắc du của Giáo tông Nguyễn Ngọc Tương, vào cuối năm Mậu
Dần (tháng 01-1939), Hội Thánh Bến Tre cử ra Bắc hai chức sắc vừa được phong, đều
khoảng ba mươi tuổi, là Ông Nguyễn Văn Cui, Bảo Đức Chơn Quân Hiệp Thiên Đài, và

Khi về
nơi đây số tín đồ lại đông thêm, trong đó phần lớn là các thợ thuyền đang làm công cho
ông Hữu.

3. ÔNG PHÙNG VĂN THỚI RA BẮC (1939)

Thân thế (1903-1968)
Ông Phùng Văn Thới sinh tháng 3 Quý mão (tháng 4-1903) tại làng Thanh Sơn, quận
Cai Lậy, tỉnh Mỹ Tho. Ông thứ bảy và là con trai duy nhất. Thân phụ là ông Phùng Văn
Thọ, sinh năm Mậu Thân (1848), tại xã Tân Hội, tổng Lợi Trinh, quận Cai Lậy, mất
ngày 19-9 Kỷ Tỵ (thứ tư 31-10-1928). Thân mẫu là bà Nguyễn Thị Út, sinh năm Canh
Tuất (1850), mất ngày 21 tháng Chạp Giáp Thìn (thứ Năm 26-01-1905).

Ông Thọ không theo nghiệp đông y của thân phụ (Phùng Văn Trực) mà làm hương chức
trong làng hơn ba mươi năm. Khi các con đều thành gia thất, ông Thọ nghỉ việc làng,
chỉ giữ chân kế bái lo việc cúng đình.

Ông Thới sớm mồ côi mẹ. Ông Thọ lại chắp nối với bà Nguyễn Thị Long (Đinh Mùi
1847- Bính Tý 1936). Năm Tân Hợi (1911), ông Thới học chữ Nho với Hương Hào
Mên, người ấp Hoà Sơn, làng Thanh Sơn. ông học tới lớp Nhất, làm thầy giáo làng, lần
lượt mở lớp ở Trà Tân và Phú Túc. Năm Nhâm Tuất (1922), ông kết hôn với bà Phan
Thị Phó, tự là Giác, là con gái ông đại điền chủ Phan Văn Cậy. Bà sinh năm Giáp Thìn
(1904), tại xã Hữu Đạo, quận Châu Thành, tỉnh Mỹ Tho, mất năm Ất Hợi (1935). Bà
Phó là dâu, rất có hiếu với cha chồng, ông Thọ bị bệnh yết hầu (1927), bà Phó về bên
nhà chồng tận tuỵ săn sóc cho đến khi ông Thọ từ trần (1928).

Nhưng trong chỗ phiền muộn và thất vọng, bị mất niềm tin ở đồng đạo, ông Thới
về quận Cai Lậy, tỉnh Mỹ Tho, không trở ra Hà Nội mà cũng chẳng làm việc cho Hội
Thánh Bến Tre trong bốn năm19.

18 Ông Hài là con trai ông Hoàng Đức Hữu, năm ấy khoảng ba mươi tuổi, rất nhiệt tâm hành đạo. Khi ông
Tô Văn Pho tùng lịnh Hội Thánh Bến Tre ra Bắc lần thứ ba (Kỷ Sửu 1949), ông Hoàng Đức Hài được
phong chức Tiếp Đạo Hiệp Thiên Đài. Tuy nhiên, ông chỉ thừa hành nhiệm vụ này trong khoảng sáu
tháng thì Hội Thánh ngưng chúc khi ông Hài bộc lộ xu hướng mượn đạo Cao Đài làm lợi thế cho cá nhân
ông trong các mục tiêu hoạt đông chính trị.
Thánh Thất Hà Nội ở phố Hoà Mã lạc thành năm 1948. Lúc này báo Vì Dân có mời ông Thới làm Hội
Trưởng Ban Cứu Tế Xã Hội.

19 Ông về Mỹ Tho lúc năm giờ sáng 12-5-1948. Khi giáo Thông Nguyễn Ngọc Tương quy tiên (Tân Mão,
1951) thì năm sau ông Thới trở lại Thánh Thất An Hội, nhận một nhiệm vụ gọi là thanh tra kiểm soát.
Nhưng mối quan hệ của ông với một số chức sắc ở Hội Thánh không được suôn sẻ lắm nên ông lại phải
lên Sài gòn.

Từ Bạc Liêu đi tắc ráng vào Thánh Thất Ngọc Sắc khoảng hai mươi cây số.
Đến nơi, ông Thới liền bị du kích bắt đưa về giam ở rừng đước Cà Mau. Người đồng hành tên Nguyễn
Văn Khiêm (quê Cần Giuộc) được thả. Khoảng giữa năm 1963, ở Hà Nội ông Tôn Đức Thắng biết được
sự việc nên ra lệnh phải thả.
Năm Đinh Mùi (1967) ông Thới bị ung thư cuống họng, điều trị ở bệnh viện Chợ Rẫy. Ông tạ thế lúc năm
giờ sáng ngày Rằm tháng Chạp Đinh Mùi (Chủ Nhật 14-01-1968). Tang lễ tổ chức tại Thánh Thất Trung
Minh (của Hội Thánh Truyền Giáo), số 235 đường Bình Thới, Chợ Lớn.

- Đạo Lịnh ngày 22-3- Kỷ Sửu (thứ Ba 19-4-1949) chung cho Cửu Viện và Tổng Lý
Nội Lễ Hoà, số 119 và số 83, do Ngọc Chánh Phối Sư Lê Minh Đối và Giáo sư Ngọc
Núi Thanh ký :

“Vâng mạng lịnh Đức Lý Giáo Tông (ám chỉ Giáo Tông Nguyễn Ngọc Tương) số 13
ban ra ngày 11 tháng 3 năm Kỷ Sửu (8 Avril 1949).

“Thăng thưởng : Lễ Sanh Tô Văn Pho 30 tuổi, ở làng An Hội, tổng Bảo Hựu, tỉnh Bến
Tre, lên chức Giáo Hữu phái Thượng kể từ ngày ban truyền Đạo Lịnh này.

Hộ Pháp Phạm Công Tắc đến Thánh Thất Hà Nội
Năm Canh Dần (1950) Hộ Pháp Phạm Công Tắc có ghé qua Thánh Thất Hà Nội trong
chuyến Bắc du. Cùng theo đoàn có các ông Cao Đức Trọng, Lê Thiện Phước... Khi xe
của Hộ Pháp dừng trước cửa Thánh Thất Hà Nội, chiếu hoa đã trải sẵn sàng từ cổng vào
tưới Bửu Điện ở tầng trệt.

Theo sự phân định của ông Pháp,
Phối Sư Khoan về hành đạo ở Thánh Thất Hà Nội, Đầu Sư Ngô về Thánh Thất Thăng
Long. Vai trò của ông Cao Triều Phát ở miền Bắc lúc ấy là Anh Cả, mà theo Tân Luật
Cao Đài, đó chính là Giáo Tông.

Thân thế ông Cao Triều Phát (1889-1956)
Ông Cao Triều Phát sinh năm Kỷ Sửu (1889) tại Bạc Liêu. Thân phụ là Đốc Phủ Sứ
Cao Minh Thạnh, thân mẫu là bà Tào Thị Cúc. Gia đình có sáu trai, hai gái. Ông là con
thứ năm nhưng theo tập quán miền Nam gọi ông là thứ Sáu.

Ông học tiểu học ở tỉnh nhà rồi sâu lên Sài Gòn học trường trung học Chasseloup
Laubat (nay là trường Lê Quý Đôn). Ông lập gia đình với Bà Châu Thị Tùng (sinh năm
Ất Mão, 1915) và có được có gái là Cao Thị Bạch Liên, tức Cao Thị A, sinh năm Bính
Tý (1936), và con trai là Cao Triều Khiết, tức Cao Triều Xê, sinh năm Ất Dậu (1945).
Người con trai từ trần tại Hà Nội năm Canh Tý (1960).

Ông Phát thông qua đàn Minh Thiện của bác sĩ Trương Kế An ở tỉnh nhà trong khoảng
1929-1930 mà biết được đạo Cao Đài và đã nhập môn thời gian này.

Khoảng năm Tân Mùi (1931), ông cùng các ông Phan Văn Thiệu, Trần Đạo Quang lập
phái Minh Chơn Đạo. Toà Thành Hậu Giang của phái này ở Giồng Bướm, Bạc Liêu.

Năm Giáp Tuất (1934), ông là Bảo Đạo, chưởng quản Hiệp Thiên Đài của Toà Thánh
Hậu Giang. Tháng 6-1934, ông cùng các tôn giáo khác lập ra Hội Lý Đạo Công Đồng
Giáo Lý tại Phước Long, Bạc Liêu.

Mùng 4 tháng Giêng Đinh Sửu (Chủ Nhật 14-02-1937), đàn tại Toà Thánh Hậu Giang,
Đức Cao Đài dạy ông Trần Đạo Quang và ông Cao Triều Phát ngày Rằm tháng 02 Đinh
Sửu phải ra tỉnh Quảng Nam.

Trong giai đoạn tích cực truyền bá đạo Cao Đài miền Hậu giang, ông Phát bị Pháp bắt
giam ở khám lớn đường La Grandière, nhà riêng bị lục soát, kinh sách bị tịch thu chở đi.
Sau đó ông bị Pháp đưa về Bạc Liêu quản chế trong nhiều năm.

Năm Tân Tỵ (1941), ông Phát là Chủ tịch Cao Đài Mười hai Phái Thống Nhất ở miền
Hậu Giang.

Năm Ất Dậu (1945), trong giai đoạn lịch sử rối ren, Nhật hất chân Pháp ở Việt Nam,
một đại hội Cao Đài tổ chức tại chùa Minh Tân (Tam Giáo Điện) số 221 Bến Vân Đồn
(Quai de la Maine) làng Vĩnh Hội, quận 4, Sài Gòn, ông Phát được bầu làm Chủ tịch
Cao Đài Mười Một Phái Hiệp Nhất (không có phái Tây Ninh). Khi Nhật bại trận, Pháp
trở lại Việt Nam, ông Phát tham gia kháng chiến, lập Thanh Niên Đạo Đức Đoàn, quy
tụ tuổi trẻ Cao Đài làm công tác xã hội cứu giúp đồng bào, học hỏi giáo lý Cao Đài,
đồng thời đây còn là lực lượng kháng chiến quân nhằm bảo vệ các vùng dân cư tập
trung tín đồ Cao Đài trước sự bố ráp, càn quét thường xuyên của Pháp. (Khi chiến
trường Giồng Bướm nổ ra, trước vũ trang tinh nhuệ của Pháp, lực lượng vũ trang thô sơ
phải chịu thua, toàn bộ lực lượng Cao Đài kháng chiến và tín đồ ở đây trở thành nạn
nhân cuộc thảm sát dã man của lính Pháp !).

Năm Đinh Hợi (1947), ông Phát được bầu làm Hội Trưởng Cao Đài Cứu Quốc Mười
Một Phái Hiệp Nhất. Ngày Thương Binh Liệt Sỹ 27-7-1948, Chủ Tịch Hồ Chí Minh
tặng thương binh chiếc áo lụa do thanh niên xã Bào Quang, tỉnh Bắc Giang biếu Hồ
Chủ Tịch. Một cuộc đấu giá được tổ chức để gây quỹ thương binh.

Trong kháng chiến, Đạo hội nhơn sanh mười hai phái hợp nhất ngày 12-9 Mậu Tý (thứ
Năm 14-10-1948) ở Đồng Tháp Mười đã bầu ông Cao Triều Phát làm Giáo Tông, tuy
nhiên, ông chưa nhận lãnh chức phận cao cả này vì còn đang bận tham gia kháng chiến.
(Thiên phục Giáo Tông của ông đã may rồi). Lúc này Cao Đài Mười Một Phái Hợp
Nhất (thành lập năm Ất Dậu - 1945) đổi tên mới là: Cao Đài Mười Hai Hiệp Nhất (bởi
vì có ông Hoàng Minh Viễn tham gia với tư cách đại biểu của phái Tây Ninh).

Sau Hiệp định Genève 20-7-1954, gia đình ông Phát và một số chức sắc tập kết ra Bắc
vào cuối năm này. Bà Châu Thị Tùng và hai con đi tàu thuỷ.

Đoàn kết hợp tác với nhau đi các nơi củng cố hàng ngũ tín đồ, trấn tĩnh tin thần bổn đạo
ở Thủ Đô và các tỉnh.

Điều thứ hai
Vị Giáo Hữu Thượng Pho Thanh và vị Lễ Sanh Thái Thái Thái Thanh, mỗi người tuỳ
theo phận sự, chiếu đạo lịnh thi hành.

Thủ Đô Hà Nội, ngày 14 tháng Giêng Âm lịch năm Ất Mùi (06-02-1955).
Anh Cả
Chưởng Quản Cửu Trùng Đại Hội Thánh Duy Nhất Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ (Cao Đài
Cứu Quốc 12 Phái Hợp Nhất)
Cao Triều Phát
(Chữ ký và con dấu).

***
Có lẽ văn bản lịch sử ấy là chứng tích cho thấy lần đầu tiên trong lịch sử đạo Cao Đài, ở
miền Bắc đã thực hiện được tinh thần hiệp nhất phái chi, tinh thần Cao Triều Phát !

***
Trong số chức sắc Thánh Thất Hà Nội bên nữ phái có một khuôn mặt đáng chú ý là
Giáo Sư Ngô Thị Bình, người đã gắn bó với Thánh Thất và Họ Đạo.

GIÁO SƯ NGÔ THỊ BÌNH
Cô Ngô Thị Bình sinh ngày 13-11 Tân Mùi (thứ Hai 21-12-1931 tại Hà Nội. Thân phụ
là ông Ngô Đình Công (Quý Mão 1903 - Nhâm Tý 1912). Thân phụ cô làm nghề sửa
đồng hồ. Cô là chị cả trong gia đình có tám chị em. Trong gia đình cô có bà con sùng tín
việc đi lễ ở các đền, theo tín ngưỡng đạo giáo phổ biến trên đất Bắc. Tuy nhiên thân
sinh cô rất tôn trọng tự do tín ngưỡng của con gái, cả bà nội và cha mẹ cô đều tích cực
trợ giúp cô tìm đúng đường lối tu hành cho riêng cô.

Tại Thánh Thất Đô Thành số
414/30 đường Hậu Giang, quận 6, giờ Tý đêm 25 rạng 26-5 Nhâm Tuất (thứ Năm 15-
thứ Sáu 16-7-1982), trong dịp lễ sinh nhật Giáo Tông Nguyễn Ngọc Tương, Lễ Sanh
Hương Bình làm lễ bái mạng nhẫn chức Giáo Giáo Hữu. Cũng tại Thánh Thất Đô
Thành, tháng 4 Kỷ Tỵ (tháng 5-1989), cô Ngô Thị Bình bái mạng nhận chức Giáo Sư
nữ phái Thánh Thất Thủ Đô Hà Nội.

***
Năm 1993, số tín đồ ở Thánh Thất Hà Nội khoãng bốn trăm người (cả Thủ Đô khoảng
một ngàn ?). Số người giữ trường trai khoảng hai mươi người. Số tín đồ tuổi dưới 40
khoảng mười người.